
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo:10/081776-9 de 25/11/2010 
aprovado em 09/12/2010, o qual trata de ALTERACAO DE 
DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) da empresa denominada 
VERSÁTIL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, NIRE 15200679069, 
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000454128, 
datado de 23/10/2015.
Belém,  05 de novembro de 2015.
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário Geral.

Protocolo 895546
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo: 10/906756-1 de 
17/09/2015 aprovado em 07/10/2015, o qual trata de EXTINÇÃO/
DISTRATO/DESCONSTITUIÇÃO da empresa denominada  
POSITIVA ENGENHARIA LTDA, NIRE 15200813890, conforme 
Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000454127, datado 
de 27/10/2015.
Belém,  05 de novembro de 2015.
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário Geral.

Protocolo 895550
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo: 10/081775-0 de 25/11/2010 
aprovado em 09/12/2010, o qual trata de ALTERACAO DE 
DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) da empresa denominada 
W A INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP, NIRE 15200737859, 
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000454129, 
datado de 23/10/2015.
Belém,  05 de novembro de 2015.
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo: 10/013351-7 de 25/02/2010 
aprovado em 26/02/2010, o qual trata de ALTERACAO DE 
DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) da empresa denominada 
W A INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP, NIRE 15200737859, 
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000454129, 
datado de 23/10/2015.
Belém,  05 de novembro de 2015.
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário Geral.

Protocolo 895555
PORTARIA Nº 254/15 de 05.11.2015.  Art. 1º EXONERAR A 
PEDIDO, a servidora Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, matrícula 
nº 57209781/1, do cargo de Gerente do Registro Mercantil, 
GEP-DAS.011.4, a partir de 22 de outubro de 2015, conforme 
processo nº 2015/465171. CILENE MOREIRA SABINO DE 

OLIVEIRA-Presidente
Protocolo 895616

PORTARIA Nº 255/15 de 05.11.2015. Art. 1º EXONERAR a 
servidora Maria Augusta Cruz de Sousa, matrícula nº 2022249/1, 
Técnico A, do cargo de Secretária de Presidência, GEP-DAS.011.2, 
a partir de 28.10.2015, conforme o Processo n° 2015/473831. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 895622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 123, DE 22/10/2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 320.934,00 (Trezentos e Vinte Mil, 
Novecentos e Trinta e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

141012060113486394 - 
SEDAP

0101 335041 44.034,00

612011012212974576 - 
Fund. Santa Casa

0269 339047 86.000,00

901011030213122610 - 
FES

0349 335043 190.900,00

  TOTAL 320.934,00
  

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060113486394 - 
SEDAP 0101 339030 44.034,00

612011012212974576 - 
Fund. Santa Casa 0269 339139 86.000,00

901011030213122610 
- FES 0349 334181 40.137,11

901011030213122610 
- FES 0349 339030 149.975,89

901011030213122610 
- FES 0349 339092 787,00

  TOTAL 320.934,00
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
 JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 895584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 066/2014
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 066/2014 e 
Reajustar o Contrato nº 066/2014 no percentual de 7,0394000%, 
conforme índice do IGP-M (FGV).
Data Assinatura: 03/11/2015
Vigência: 04/11/2015 à 03/11/2016.
Valor: R$ 3.570.834,36
Orçamento: Atividade: 902610 e 906773; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte: 0103, 0149, 0349.
Contratado: SIAH - ASSESSORIA HOSPITALAR E INFORMÁTICA 
LTDA - EPP.
Endereço: Rua Assis Garrido nº 01, Quadra R, Conj. Basa, Bairro 
São Francisco, São Luis-MA, CEP: 65.077-010. 
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo 895849
PARTE SUPERIOR DO FORMULÁRIO

Termo Aditivo: 6
Contrato: 046/2012
Data de Assinatura: 29/10/2015
Valor Global do Termo: R$ 924.605,00
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo incluir 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 046/2012 e promover os investimentos 
necessários á Aquisição de Equipamentos ao Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência, para as áreas de 
Serviço de Nutrição e Dietética (SND), Serviço de Processamento 
de Roupas (SPR) e Central de Material e Esterilização (CME) 
necessários à consecução dos objetivos do Contrato nº 046/2012, 
atendendo as solicitações do processo nº 2015/418276, Ofício 
DO-PA-009/2015 (cópia em anexo).
Orçamento: Atividade: 1030213126705; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 895884
PARTE SUPERIOR DO FORMULÁRIO

Termo Aditivo: 4
Contrato: 023/2014
Data de Assinatura: 29/10/2015
Valor Global do Termo: R$ 1.350.973,62
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 023/2014 e seus aditivos á prorrogação 
por 06 meses, do 4º turno do serviço de Hemodiálise no Hospital 
Regional Público do Baixo Amazonas Dr. Waldemar Penna, 

necessários à consecução dos objetivos do Contrato nº 023/2014, 
atendendo as solicitações do processo nº 2015/419435 e 
2015/419348, a partir do mês de novembro de 2015, por um 
período de 06 (seis) meses (08/11/2015 a 07/05/2016).
Orçamento: Atividade: 1030213126705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.
Parte inferior do formulário

Protocolo 895898

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição de itens fracassados no Pregão Eletrônico 
91/2015 para a Aquisição de Material Permanente (Kits de 
Gerador Solar Fotovoltaico), para atender a solicitação da 
Coordenação de Malária/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/11/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149001435/0349002076/0149002076
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de Novembro de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 895833

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo: Produtos Químicos 
para Lavagem de Roupa Hospitalar, para atender as necessidades 
do Setor de Lavanderia do Hospital Regional de Salinópolis, pelo 
período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP, CNPJ sob o nº 
01.552.709/0001-62, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, num total de R$- 96.994,44 (Noventa e 
seis mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/SESPA/2015: 
R$- 96.994,44 (Noventa e seis mil novecentos e noventa e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Belém (PA) 06/11/2015.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 895897

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/
SESPA/2015

PROCESSOS Nº: 91311/2014 e 317100/2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os vícios apontados pelo Controle Interno /
SESPA;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de anular os 
procedimentos que apresentem vícios insanáveis;
CONSIDERANDO o parecer jurídico carreado nos autos do 
processo administrativo acima citado;
R E S O L V E:
I - ANULAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/SESPA/2015, com 
fulcro no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/202.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 895431
INCLUIR

NA PORTARIA N° 216 DE 29/10/2015, PUBLICADA NO DOE 
33004 DE 04/11/2015, QUE REMOVEU A SERVIDORA FRANCISCA 


